
1Cubatão, terça-feira, 12 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 625 Poder ExecutivoCubatão, terça-feira, 12 de janeiro de 2021

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ademário da Silva Oliveira

 ATOS DO SUPERINTENDENTE

Para fins de regularização da homologação das pensões concedidas ano de 2.020.
De ordem do Superintendente Sr. Aparecido Amaral de Carvalho, foram concedidas as seguintes pensões por morte 

de Janeiro/2020 a Abril/2020:

Beneficiário (Pensionista) Servidor Falecido Órgão Situação Início do Benefício Parentesco %

Marília Pereira Maia Ruivo José Jaime Ruivo PMC Aposentado 25/10/2019 Esposa 100

Maria Cristina Girio Lazzoli José Roberto Soares 
Lazzoli PMC Aposentado 18/11/2019 Esposa 100

Rosalida Higa Massaharu Higa PMC Aposentado 29/11/2019 Esposa 100

Livien Marie Geraldo 
Rossler

Marcia Regina Geraldo 
Rossler PMC Aposentada 31/11/2019 Filha 100

Maria de Lurdes Santos 
de Jesus Sidney de Jesus PMC Aposentado 08/12/2019 Esposa 100

Severina Maria da Costa Antonio Ferreira Junior PMC Ativo 03/01/2020 Companhei-
ra 100

Sergio Almeida de Carvalho Maria Cristina Borges 
Fernandes PMC Aposentada 19/02/2020 Esposo 100

Maria Angela Rocha da Silva Osvaldo Rocha da Silva PMC Aposentado 01/03/2020* Filha 50

* Desmembrada da pensão de Hortência Cascardi da Silva
As pensões concedidas a partir de maio/2020 foram publicadas através de portarias próprias.

Cubatão, 11 de Janeiro de 2021

ANDERSON FERREIRA MUNIZ
Chefe do Departamento de Administração

COMUNICADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º 4/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4036/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE IN-
FRAESTRUTURA DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO INTEGRADA E REASSENTAMENTO DE MORADI-
AS EM ÁREA DE RISCO E PROTEÇÃO AMBIENTAL DA VILA ESPERANÇA - FASE 2 - 1ª ETAPA

Após análise e julgamento da documentação apresentada, segue a decisão da Comissão Permanente de Licitação:

EMPRESA CNPJ Situação
FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI 00.900.846/0001-88 HABILITADA
PANDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 19.715.754/0001-56 HABILITADA



2Cubatão, terça-feira, 12 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

PGV TERRAPLENAGEM E GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA 03.439.497/0001-37 HABILITADA
TETO CONSTRUTORA S.A. 13.034.156/0001-22 HABILITADA
TMK ENGENHARIA S.A. 28.131.759/0001-22 HABILITADA

RECURSOS:

Fica aberto o prazo para apresentação de recursos quanto à habilitação pelo prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir de 
13 de janeiro de 2021.

Eventuais recursos poderão ser apresentados pelo e-mail dsu@cubatao.sp.gov.br. 

Informamos ainda que o processo ficará disponível para vistas a partir desta data, mediante solicitação junto ao De-
partamento de Suprimentos.

Cubatão, 12 de janeiro de 2021.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Presidente

COMUNICADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

CONVITE N. º 16/2020
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9658/2020
OBJETO: CONVITE PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE 

ESTUDOS DE IMPACTO DE VIZINHANÇA – EIV

Após análise e julgamento da documentação apresentada, segue a decisão da Comissão Permanente de Licitação:

EMPRESA CNPJ Situação
AMBPLUS SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 10.897.553/0001-42 HABILITADA
CAPTAR ENGENHARIA ARQUITETURA E SOLUÇÕES LTDA 32.192.123/0001-68 INABILITADA
FELCO FALEIROS PROJETOS E CONSULTORIA EM ENGE-
NHARIA LTDA 10.993.481/0001-37 HABILITADA

Motivo da inabilitação da empresa CAPTAR ENGENHARIA ARQUITETURA E SOLUÇÕES LTDA:
- Balanço patrimonial apresentado sem registro no órgão competente (item 6.7 do edital).

RECURSOS:
Fica aberto o prazo para apresentação de recursos quanto à habilitação pelo prazo de 2 (dois) dias úteis, a partir de 14 

de janeiro de 2021.

Eventuais recursos poderão ser apresentados pelo e-mail dsu@cubatao.sp.gov.br. 

Informamos ainda que o processo ficará disponível para vistas a partir desta data, mediante solicitação junto ao De-
partamento de Suprimentos.

Cubatão, 12 de janeiro de 2021.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Presidente



3Cubatão, terça-feira, 12 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO N°01/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO FEMININA DE CUBATÃO, neste ato representado por sua presi-
dente, Cristina Moreira de Oliveira, CONVOCA, por meio do presente edital, todos os membros do conselho, titulares e 
suplentes, para a REUNIÃO ORDINÁRIA no dia 13 de janeiro de 2021, às 18h00min em ambiente virtual da internet por 
conta das restrições estabelecidas no Decreto Municipal nº 11.190, de 16 de março de 2020 e suas alterações posteriores, 
com a seguinte ordem do dia: 

1 - Leitura e aprovação da Ata da última reunião;
2 - Organização das pré-conferências e conferência do Conselho;
3 - Informações sobre a lei de atualização do CMCF;
4 - Palavra da vereadora Jaque Barbosa;
5 - Informe das ações executadas pelo conselho no período;
6 - Outros informes e deliberações.

Esclarecemos que a reunião será realizada por meio do aplicativo de webconferência https://meet.jit.si/CMCFCubat-
ao terá início, em primeira chamada, com a presença da maioria das conselheiras com direito a voto e, após 30 (trinta) 
minutos, com qualquer número, nos termos do art. 15 do Regimento Interno, aprovado pelo DECRETO MUNICIPAL Nº 
8.627, DE 31 DE AGOSTO DE 2004. 

Cubatão,11 de janeiro de 2021.

CRISTINA MOREIRA DE OLIVEIRA  
PRESIDENTE



4Cubatão, terça-feira, 12 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 625 Poder LegislativoCubatão, terça-feira, 12 de janeiro de 2021

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Fábio Alves Moreira

EDITAL DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, RECONHECE E RATIFICA, com 
base no Art. 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de licitação nº 06/2016, sob Requisição nº 12-15-
01/2016, para contratação da empresa: GERSIS INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO E ASSESSORIA TÉCNICA PARA SISTEMAS INFORMA-
TIZADOS, PARA O EXERCÍCIO DE 2021.

Cubatão, 04 de janeiro de 2021.

Ronaldo da Silva Alves
Chefe da Divisão de Contabilidade e Finanças Subst.

PORTARIA Nº 017 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE:

NOMEAR a senhora FERNANDA MACHADO TELES DE MENESES, nos termos do artigo 2º da Lei nº 3.364, 
de 08 de janeiro de 2010 e Anexo II-A, da Lei nº 3.472, de 23 de setembro de 2011, para exercer em Comissão no 
Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, o cargo de CHEFE DE GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA – Símbolo “S-11”, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de janeiro de 2021.

 REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 018 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE:

NOMEAR o senhor RONE ALVES DA ROSA, nos termos do artigo 2º da Lei nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010 e 
Anexo II-A, da Lei nº 3.472, de 23 de setembro de 2011, para exercer em Comissão no Quadro do Pessoal Comissionado 
– QPC da Câmara Municipal de Cubatão, o cargo de SECRETÁRIO PARLAMENTAR – Símbolo “S-10”, no gabinete 
do vereador Roniele Martins da Silva, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

  REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.



5Cubatão, terça-feira, 12 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Guilherme Amaral Belo Nogueira - Diretor de Imprensa - MTb 87.626 SP


